
 

 

      COMUNE DI SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

COPIA 
 

Determinazione  n. 67 del 28.07.2023 
 

 

Oggetto: UTILIZZO   DIPENDENTE   DEL  COMUNE  DI  PALAZZO  PIGNANO - 

FUNZIONARIO  CON  INCARICO  DI  ELEVATA QUALIFICAZIONE AREA TECNICA 

(EX CAT. D2) A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE A SENSI DEL  COMMA  557  

ART.  1 LEGGE 311/2004 - DAL 01.07.2023 AL 30.09.2023 

 
 

Settore: AMMINISTRATIVO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 37 in data 19/07/2023, con la quale si è approvato 

un accordo di collaborazione tra il Comune di San Bassano e il Comune di Palazzo Pignano per 

prorogare l’utilizzo di un funzionario di area tecnica con incarico di elevata qualificazione - ex Cat. 

D2 – del Comune di Palazzo Pignano, per lo svolgimento di attività lavorativa presso il Comune di 

San Bassano nell’ambito dei servizi dell’area tecnica per il periodo 01.07.2023 – 30.09.2023; 

Considerato che lo stesso dipendente era già stato autorizzato dall’amministrazione comunale di 

appartenenza a svolgere l’incarico presso il Comune di San Bassano per n. 8 settimanali per il 

periodo 01.02.2023 – 30.06.2023 ai sensi del comma 557 art. 1 della legge 311/2004;  

Considerato altresì che la proroga di collaborazione con il Comune di Palazzo Pignano per 

l’utilizzo del personale inquadrato nell’area tecnica si è resa necessaria a seguito del pensionamento 

del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e, in attesa di ricoprire tale posto mediante 

assunzione a tempo indeterminato e pieno, si è verificata l’ipotesi dell’assenza di figure 

burocratiche idonee ad assumere la titolarità del settore di cui trattasi; 

Richiamato pertanto il decreto sindacale n. 1 in data 01.02.2023 di nomina di posizione 

organizzativa di responsabile del settore tecnico-manutentivo nei confronti dell’Arch. Roberto 

Chiari con il quale è stato riconosciuto per il periodo 01.02.2023 – 30.06.2023 al dipendente una 

retribuzione di posizione pari a € 3.000,00; 

Ritenuto pertanto di quantificare in € 600,00 mensili l’indennità per l’elevata qualificazione da 

riconoscere all’Arch. Chiari per un totale di € 1.800,00 per il trimestre luglio – settembre 2023;   

Recepita la disponibilità da parte dell’Arch. Roberto Chiari, Funzionario con incarico di elevata 

qualificazione del Comune di Palazzo Pignano (CR), ex categoria D2; 



 

 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 01.08.2022 con il quale venivano attribuite le funzioni e 

competenze al segretario comunale; 

Visto il bilancio di previsione pluriennale 2023/2025; 

DETERMINA 

1. Di utilizzare per n. 8 ore settimanali, ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge N. 311/2004, 

l’Arch. Roberto Chiari Enrico, funzionario dell’area tecnica con incarico di elevata 

qualificazione (ex cat. D2) per il periodo 01.07.2023 – 30.09.2023 (fatta salva eventuale 

proroga); 

 

2. Di impegnare per l’Arch. Roberto Chiari Enrico il trattamento economico, comprensivo degli 

oneri riflessi, pari all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D2), proporzionato 

all’orario di lavoro di 8 ore settimanali per il periodo 01.07.2023 – 30.09.2023 e quantificato in € 

2.547,15; 

 

3. Di riconoscere altresì al predetto dipendente la retribuzione per l’incarico dell’elevata 

qualificazione (ex posizione organizzativa) quantificata in € 1.800,00 per il periodo luglio – 

settembre 2023; 

 

Aspetti contabili e finanziari 

Di impegnare per quanto sopra, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato N. 4.2 del decreto legislativo N. 118/2011, la somma 

sopraindicata in considerazione della esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo 

Descrizione 
Gestione 

(CP/FPV) 

Scadenza dell’obbligazione 

(Esercizio di esigibilità) 

2023 2024 2025 

10160102/1 
RETRIBUZIONE AL TECNICO 

COMUNALE 
CP € 3.191,79    

10160103/1 
CONTRIBUTI ENTE SU 

RETRIBUZIONIAL TECNICO 
CP € 884.04   

10160701/1 IRAP SU RETRIB.PERSONALE UFFICIO CP € 271.32   

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge N. 78/2009 (convertito in 

legge N. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto: 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del 



 

 

D.Lgs. N. 267/2000, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui all’art.153, comma 5 e art. 183, comma 7 del D. Lgs. N. 

267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

• Ai sensi dell’art. 6-bis della L. N. 241/1990, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

• Che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO DOTT. LIVERANI MINZONI MASSIMO  

 

 

    

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, comma 7 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, l’esistenza della copertura finanziaria della presente 

determinazione al capitolo sottoindicato, facente parte del bilancio in corso, dotato della necessaria 

disponibilità: 

 

10160102/1 RETRIBUZIONE TECNICO COMUNALE CP € 3191,79 Imp.   167 

10160103/1 
CONTRIBUTI ENTE SU 

RETRIBUZIONIAL TECNICO 
CP € 884.04 Imp. 383 

10160701/1 IRAP SU RETRIB.PERSONALE UFFICIO CP € 271.32 Imp.   382 

 

- Determina di pagare, per quanto sopra esposto, l’importo complessivo di € 4.347,15. 

 

 

Addì 28.07.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to Pizzochero Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 
                                                                  Determinazione n. 67 del 28.07.2023 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Addì 16.08.2023     PER IL MESSO COMUNALE 

       F.to Agazzi Chiara Lorenza   

 

 

 

 
 


